
Seznam literatury k ústní části maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury pro školní rok 2024 - 

2025 

Světová a česká literatura do konce 18. století (minimálně 4 literární díla) 

1. Boccaccio: Dekameron 

2. Cervantes: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha 

3. Epos o Gilgamešovi 

4. Homér: Odyssea 

5. Chaucer:  Canterburské povídky 

6. Komenský: Labyrint světa a ráj srdce 

7. Moliere: Lakomec 

8. Moliere: Tartuffe 

9. Nový zákon: Evangelium podle Matouše 

10. Ovidius: Proměny 

11. Ovidius: Umění milovat 

12. Shakespeare: Hamlet 

13. Shakespeare: Romeo a Julie 

14. Sofokles: Oidipus vladař 

 

Světová a česká literatura 19. století (minimálně 6 literárních děl) 

1. Arbes:  Svatý Xaverius 

2. Balzac: Otec Goriot 

3. Baudelaire:  Květy zla 

4. Čech: Nový epochální výlet, tentokrát do 15. století 

5. Dostojevskij: Zločin a trest 

6. Erben: Kytice 

7. Flaubert: Paní Bovaryová 

8. Goethe:  Utrpení mladého Werthera 

9. Gogol: Revizor 

10. Havlíček Borovský: Tyrolské elegie, Král Lávra, Křest svatého Vladimíra 

11. Hugo: Bídníci 



12. Hugo: Chrám Matky Boží v Paříži 

13. Jirásek: Filozofská historie 

14. Jirásek: Staré pověsti české 

15. Mácha:  Máj 

16. Mácha: Márinka 

17. Maupassant: Kulička 

18. Mrštíkové: Maryša 

19. Neruda: Balady a romance 

20. Neruda: Povídky malostranské 

21. Němcová: Babička 

22. Němcová: V zámku a v podzámčí 

23. Poe: Havran a jiné básně 

24. Poe: Jáma a kyvadlo 

25. Puškin: Evžen Oněgin 

26. Stendhal: Červený a černý 

27. Světlá: Kříž u potoka 

28. Šlejhar: Kuře melancholik 

29. Tolstoj: Anna Kareninová 

30. Wilde: Obraz Doriana Graye 

 

 

 

 

Světová literatura 20. a 21. století (minimálně 6 literárních děl) 

1. Apollinaire: Pásmo 

2. Beckett: Čekání na Godota 

3. Bulgakov: Mistr a Markétka 

4. Camus: Cizinec 

5. Coelho: Alchymista 

6. Eco: Jméno růže 

7. Fitzgerald: Velký Gatsby 



8. Ginsberg: Kvílení a jiné básně 

9. Guenassia: Vysněný život Ernesta G. 

10. Hemingway: Komu zvoní hrana 

11. Hemingway: Stařec a moře 

12. Irving: Svět podle Garpa 

13. Jonasson: Stoletý stařík, který vylezl oknem a zmizel 

14. Kafka:  Proměna 

15. Kerouac: Na cestě 

16. Marquéz: Sto roků samoty 

17. McCarthy: Tahle země není pro starý 

18. Moravia: Horalka 

19. Nabokov: Lolita 

20. Orwell: Farma zvířat 

21. Orwell: 1984 

22. Remarque: Na západní frontě klid 

23. Remarque: Tři kamarádi 

24. Rolland: Petr a Lucie 

25. Steinbeck: O myších a lidech 

26. Styron: Sofiina volba 

27. Toole: Spolčení hlupců 

28. Zusak: Zlodějka knih 

 

Česká literatura 20. a 21. století (minimálně 8 literárních děl) 

1. Bezruč: Slezské písně 

2. Boučková: Indiánský běh 

3. Čapek: Bílá nemoc 

4. Čapek: Matka 

5. Čapek: Povídky z jedné a druhé kapsy 

6. Čapek: Válka s mloky 

7. Dyk: Krysař 

8. Fuks: Spalovač mrtvol 

9. Gellner: Po nás ať přijde potopa 

10. Hájíček: Rybí krev 

11. Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka 



12. Havel: Audience 

13. Hrabal: Ostře sledované vlaky 

14. Hrubín: Romance pro křídlovku 

15. Hůlová: Paměť mojí babičce 

16. Jirous: Magorovy labutí písně 

17. Kohout: Katyně 

18. Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí 

19. Kundera: Žert 

20. Kundera: Život je jinde 

21. Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou 

22. Mornštajnová: Hana 

23. Nezval: Básně noci 

24. Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník 

25. Otčenášek: Romeo, Julie a tma 

26. Páral: Mladý muž a bílá velryba 

27. Pavel: Smrt krásných srnců 

28. Seifert: Morový sloup 

29. Šabach: Hovno hoří 

30. Škvorecký: Prima sezóna 

31. Toman: Měsíce 

32. Topol: Anděl 

33. Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch 

34. Tučková: Žítkovské bohyně 

35. Urban: Hastrman 

36. Urban: Santiniho jazyk 

37. Vančura: Markéta Lazarová 

38. Vančura: Rozmarné léto 

39. Viewegh: Báječná léta pod psa 

40. Wolker: Těžká hodina 

Žák si vybere 30 literárních děl a vytvoří vlastní seznam. Jednotlivá abecedně řazená díla označí 
čísly  1. – 30. Seznam bude dále obsahovat jméno žáka, označení třídy a podpis žáka. V seznamu 
žáka musí být zastoupena minimálně třemi literárními díly próza, poezie a drama. Od jednoho 
autora si žák může vybrat pouze jedno dílo. Tento seznam žák odevzdá svému učiteli ČJL nejpozději 
do 31. března pro jarní zkušební termín, do 30. června pro podzimní zkušební termín.                    

24. 9. 2024                                                                                                                                  Mgr. Jana Janská                                                                                                                                                                                 


